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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thảo giới thiệu công nghệ xử lý nước thải, rác thải 

 

Thực hiện Đề án đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên 

hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, các hội thành viên, giai đoạn 2024-2030 

ban hành kèm theo Quyết định 1526/QĐ-UBND ngày 11/10/2023 của UBND tỉnh;  

Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Bắc Giang xây dựng Kế hoạch tổ 

chức Hội thảo khoa học "Giới thiệu công nghệ xử lý nước thải, rác thải", với những 

nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Giới thiệu một số công nghệ  xử lý nước thải và rác thải tiên tiến nhằm góp 

phần ứng dụng khoa học và công nghệ vào xử lý ô nhiễm môi trường trên địa bàn 

tỉnh Bắc Giang. 

- Chia sẻ công nghệ xử lý nước thải, rác thải đã được ứng dụng có hiệu quả 

trong và ngoài nước, có thể triển khai trên địa bàn đô thị, nông thôn trên địa bàn 

tỉnh Bắc Giang. 

2. Yêu cầu  

- Chuẩn bị tốt các nội dung tổ chức Hội thảo; kết nối, giới thiệu các công 

nghệ phù hợp với điều kiện của  tỉnh Bắc Giang, có thể ứng dụng, chuyển giao sau 

Hội thảo. 

- Hội thảo triển khai theo đúng các nội dung của Kế hoạch và đạt được kết 

quả, yêu cầu đề ra. 

 II. NỘI DUNG 

 1. Nội dung chính của Hội thảo: 

1.1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Ban Tổ chức). 

1.2. Khai mạc Hội thảo (Lãnh đạo Liên hiệp hội tỉnh Bắc Giang). 

1.3. Giới thiệu các công nghệ (6 bài tham luận). 

 



 

 

TT Tên bài tham luận Họ và tên người 

 báo cáo 

1 Công nghệ và hệ thống thiết bị xử lý đốt 

rác thải rắn sinh hoạt quy mô cấp xã, cấp 

huyện, cấp tỉnh thân thiện với môi trường. 

 

PGS. Phạm Văn Trí 

Viện KH&CN Nhiệt-Lạnh - Đại học 

BKHN 

2 Công nghệ xử lý chất thải rắn sinh hoạt 

thân thiện môi trường phù hợp với điều 

kiện Việt Nam.  

 

GS-TS. Nguyễn Văn Cách - Viện CNMT – 

ĐHBK HN 

3 Công nghệ xử lý nước thải bằng phương 

pháp sinh học phù hợp với điều kiện Việt 

Nam. 

 

GS-TS. Nguyễn Văn Cách - Viện CNMT – 

ĐHBK HN 

PGS.TS. Trần Liên Hà - ĐHBK HN 

4 Công nghệ thiết bị tích hợp hóa lý-sinh 

học- sinh thái xử lý nước rỉ rác của các bãi 

chôn lấp rác thải sinh hoạt. 

 

PGS.TS. Đặng Xuân Hiển - Viện Môi 

trường ĐHBK HN 

5 Công nghệ xử lý nước ao hồ tù đọng, ô 

nhiễm. 

 

TS.Trần Văn Sơn và GS.TS. Nguyễn 

Mạnh Khải, Khoa Môi trường, Trường ĐH 

Khoa học Tự nhiên, ĐHQGHN 

6 Công nghệ và hệ thống thiết bị nhiệt phân 

xử lý nhựa, nilong, cao su, bao bì, xốp phế 

thải... để sản xuất nhiên liệu, năng lượng 

thân thiện với môi trường 

TS. Lê Kiều Hiệu - Phó GĐ Viện KH&CN 

Nhiệt-Lạnh, Đại học BKHN 

 

          1.4.Thảo luận, trao đổi và giải đáp của các đại biểu tham dự hội thảo về nội 

dung chuyên đề hội thảo. 

1.5.Tổng kết, bế mạc hội thảo (GS.TS Nguyễn Thế Mịch,Trường Cơ khí, 

ĐHBKHN). 

 2. Thành phần, số lượng đại biểu 

 2.1. Thành phần 



 - Chủ trì hội thảo: Lãnh đạo Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh 

Bắc Giang và chuyên gia Đại học Bách khoa Hà Nội. 

- Thư ký hội thảo: Ths.Nguyễn Hồng Hạnh - Trưởng Ban Tư vấn phản biện và 

Giám định xã hội, Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Bắc Giang. 

 - Đại biểu tham dự:  

 + Các chuyên gia giới thiệu công nghệ (07 đại biểu); 

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ngành: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài nguyên và Môi trường, 

Ban Quản lý KCN tỉnh, Hội Nước sạch và Môi trường, Công ty cổ phần Quản lý 

Môi trường và Đô thị Bắc Giang; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Hội Doanh nhân trẻ; 

Hội các Doanh nghiệp cơ khí; Trung tâm ứng dụng tiến bộ KH&CN (35 đại biểu); 

+ Hội Nông dân tỉnh (15 người); 

+ Liên minh HTX (15 người);  

+ Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố, Phòng Nông nghiệp và 

PTNT, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện; Phòng quản lý đô thị thị xã, thành 

phố (30 đại biểu); 

+Lãnh đạo Liên hiệp các hội KH&KT và các ban chuyên môn Liên hiệp hội 

(04 đại biểu); 

+ Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm thông tin 

Văn phòng UBND tỉnh. (04 đại biểu). 

 2.2. Số lượng đại biểu: 110 người. 

 3. Thời gian tổ chức: Tháng 5/2024. 

 4. Địa điểm: Phòng họp số 4, tầng 1, nhà A, trụ sở Liên cơ quan, TP Bắc 

Giang, tỉnh Bắc Giang. 

 5. Kinh phí: Từ nguồn ngân sách được cấp cho Liên hiệp các hội Khoa học 

và Kỹ thuật tỉnh năm 2024 (có dự trù kinh phí kèm theo). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban Tư vấn, phản biện và Giám định xã hội 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo; 

- Tham mưu lựa chọn, kết nối, mời các chuyên gia, nhà khoa học giới thiệu 

công nghệ; 

- Tham mưu ban hành giấy mời đại biểu tham dự hội thảo; 



 - Xây dựng Báo cáo kết quả Hội thảo; 

 2. Văn phòng Liên hiệp hội 

 - Xây dựng dự toán và thực hiện quyết toán kinh phí tổ chức hội thảo theo 

đúng quy định; 

 - Chuẩn bị phòng hội thảo, trang trí khánh tiết và các điều kiện cơ sở vật chất 

phục vụ Hội thảo; 

- Phân công cán bộ phối hợp đón tiếp đại biểu, ghi danh sách, phát tài liệu, phục 

vụ hội thảo./. 

 
 

Nơi nhận: 

- VP UBND tỉnh; 

- Hội Nông dân tỉnh; 

- Liên minh Hợp tác xã; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Lãnh đạo LHH; 

- Lưu VT, Ban TVPB &GĐXH. 

 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Chí Vinh 
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